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Juurien etsiminen 

Lena Hartikainen kirjoitti Helsingin Sanomissa v. 2017 (3.1. Mielipide): 

”Olen sekä Suomen että Yhdysvaltojen kansalainen. Päätös toisen maan kansalaisuuden anomisesta oli iso 
prosessi. En tarkoita paperityötä vaan mielen ja hengen prosessia. Kansalaisuus on suuri osa identiteettiä, ja 
uudelle identiteetille täytyy löytyä tilaa sydämestä.”  

Itse olen sekä Unkarin ja Suomen kansalainen. Olen ollut työssä Suomessa vuodesta 1983 ja Suomen 
kansalaisuuden olen saanut vuonna 2009. Sen anominen ja saaminen oli minullekin todella iso henkinen 
prosessi!  Se on vaatinut ”syvällistä pohdintaa siitä, kuka minä olen ja millainen haluan olla.”  

Hylkäänkö koko unkarilaisen minäni, sen koko kulttuurihistoriallisen ympäristöni, johon olen syntynyt ja 
joka on muovannut minut aikuiseksi? Nämä kysymykset kuohuivat sielussani usein, kun otin Suomen passin 
käteeni! Tuleeko minusta oikea tai huono suomalainen?  Kuten Lena Hartikainen osuvasti kirjoitti ”uudelle 
identiteetille täytyy löytyä tilaa sydämestä”.  

Luulen, että löydän aika ison tilan sielussani Suomelle! 

Mikä tekee ihmisestä onnellisen? – kysyi kirjailija Hellevi Pouta jossain kolumnissa. Jokainen saa vastata 
omalta osaltaan rehellisesti. 

Olen saanut Suomelta unelmatyön! Sain mahdollisuuden työskennellä Suomessa edistäen mauste- ja 
rohdosyrttien viljelyä ja käyttöä. 1980-1990 -luvuilla suomalaiset aidosti kiinnostuivat siitä, mitä 
ruoanlaitossa ja terveydenhuollossa tärkeitä mauste- ja rohdosyrttejä voidaan viljellä omissa puutarhoissa 
tai pelloilla.                                                                                                                                                                    
MTT:n tutkijana olen saanut melko vapaat kädet, kun suunnittelin viljeltäviä mausteita tai uusia 
rohdosyrttejä. Työn merkitsevyydestä ja tarkoituksenmukaisuudesta olen saanut lukemattomia palautteita 
ja kiitosta satojen yrttikurssien jälkeen, joissa esittelin viljelykokemuksiani ja viljelyneuvojani kiinnostuneille 
viljelijöille, kotipuutarhureille tai opiskelijoille.  

Kiinnityskohtia uuteen maahan 

Yrttikurssien takia olen ajanut tuhansia kilometriä ristiin rastiin Suomessa Kotkan ja Utsjoen välillä ja silloin 
avautui minulle uusi kuva Suomesta ja Suomen historiasta – kirkkojen avulla! 

Kieltämättä, minulla on erikoinen suhde kirkkoihin! Isäni oli katolinen kanttori - opettaja, mutta 1950-
luvulla hän harjoitteli kanttorin ammattinsa vain lyhyesti. Äidin kautta olen saanut uskonnollista kasvatusta 
peruskouluiässäni. Lukiossa ja erityisesti yliopistossa olen saanut paljon tieteellisiä vaikutuksia ja nykyisin en 
pidä itseni uskonnollisena ihmisenä. Kuitenkin, ajaessani loputtomissa suomalaissa metsissä, kuin näin 
kirkontornin kaukaa, ohjauspyörä automaattisesti kääntyi siihen suuntaan. Samalla tavalla lomamatkoilla 
suunta oli selvä, kuin näimme vaimon kanssa kirkkorakennuksen kaupunkien meluissa.   

Kirkoissa eniten viehettä minua uskovaisten ihmisten, rakennuttajien henkinen voima ja rakentajien 
luovuus. Kirkkorakennukset ovat kuin yhteiskunnan historian kuva-albumi!                                               
Selailemme sitä! 

Lukiossa oli meillä innoittava taidehistorian opettaja ja hänen vaikutuksesta johtuen heti luokittelen eteen 
tulleita rakennuksia ja kirkkoja rakennustaiteen tyylien mukaisesti.  



Suomalainen ”kirkkomaisema” poikkeaa tutusta unkarilaisesta kirkkomaisemasta! Unkarin tasangon kylissä 
kaukaa kutsuu sekä katolisen että reformistisen ja luterilaisen kirkontornin risti tai kukko – mutta itse 
kirkkorakennukset ovat yleensä keltaista barokkia tai klassismia, ja ne on rakennettu turkkilaisten 
tuhokausien jälkeen XVII-XIX vuosisadoilla. Kaupungeissa kirkkojen valtatyyli on runsaasti koristeltu 
barokkikirkko tai tuomiokirkko. Uudempiaikaisia neoromaanisia ja neogoottilaisia kirkkoja lukuun ottamatta 
vanhat romaaniset tai goottilaiset kirkot ovat yleensä raunioita. 

Kirkot kertovat maan historiasta ja ajanjaksojen sieluista 

Suomessa kirkkomatkalainen voi helposti erottaa vuosisatojen rakennustyylien kerrostumia! 

Vanhojen suomalaisten puukirkkojen ominaisuuksista saadaan vaikutelmia Sodankylän vanhassa kirkossa. 
XII-XIV vuosisadoilta peräisin olevia vanhoja harmaakivivirkkoja löytyy noin 70 kappaletta! Hyvin usein ne 
tervehtivät meitä Turun saaristossa ja Länsi-Suomessa. Koko Ahvenanmaan on täynnä niitä.  

Minun ”kirkkorakkauteni” ovat ristikirkot ja kaksoisristikirkot XVI-XVII vuosisadalta. Ällistelin usein niiden 
kauneutta ja yksinkertaista majesteettisuutta! Ihmettelin kirkkorakentajien hämmästyttäviä kykyjä, joiden 
avulla he loivat hengennostattavia tunnelmia ilman piirustuksia tai jopa ilman metallinauloja! 

Kirkkomatkalainen tapaa kylissä ja kaupungeissa enemmän uudempia klassisen tyylin puukirkkoja, jotka 
kantavat Helsingin upean tuomiokirkon luoneen Engelin intendenttitoimiston leimaa XIX vuosisadalta! 
Vaikka jokaiselle lapualaiselle, mäntyharjulaiselle tai puumalalaisille oma kotikirkko on rakkain, itse 
enemmän rakastuin vuosisata aikaisemmin rakennettuihin ristikirkkoihin, kuten Heinolan vanhan kirkkoon 
tai Kangasniemen kaksoisristikirkkoon.  

Erityisesti puukirkot ja kellotapulit ovat sydäntäni lähellä! Siihen voi myös vaikuttaa sekä vierailu 
kuvanveistäjä Eva Ryynäsen omassa puukirkossa ja myös se, että nuoremman poikani häät pidettiin 
tunnelmallisesti metsän keskellä, Savitaipalen seurakunnan Säkniemen leirikeskuksen miellyttävässä 
puukappelissa. Ei ole sattuma, että asuntomme seinällä roikkuu taitavan puuveistäjän Matti Ahosen v. 1994 
valmistunut kopio Petäjäveden kellotapulista.  

Kirkkojen seuraava historiallinen kerrostuma on XIX vuosisadan toisella puolella muodostunut ns. 
eklektinen rakennustyylisuunta, jossa Suomessa löytyy useita uusgoottilaisia punatiilikirkkoja (Kotka, 
Forssa, Mikkeli). Toinen tärkeä ja Suomelle omintakeinen tyylisuunta on kansallisromantiikka, jonka 
ilmentymiä voidaan nauttia useammissa upeissa kirkoissamme (Turku, Tampere, Helsingin Kallion kirkko).   

Toisen maailmansodan molemmin puolin rakennetut kirkot ovat funktionaalisia ja moderneja rakennuksia, 
joista - ristikirkkorakkaudestani riippumatta - löytyy hyvin hengennostattavia ja hurmaavan kauniita 
luomuksia, kuten Hyvinkään kirkko, monumentaalinen Tampereen Kalevan kirkko, puhumattakaan 
Helsingin Temppeliaukion kirkosta. 

 

Omia kirkkokierroksia Savossa 

Tästä melko suppeasta läpikatsauksestani ilmenee, että erilaisia kirkkoja löytyy Suomessa runsaasti. 
Vuosikymmenien aikana yli tuhannesta suomalaisesta kirkosta olen onnistunut tutustumaan tai kuvaamaan 
noin neljäsosan. Kun meille tulee vieraita ulkomailta Mikkeliin ja haluamme esitellä heillä kauneimpia 
paloja Suomesta, on luonnollinen reittivalintani sellainen, jossa vastaan tulee suomalaisia kirkkoja. Niiden 
avulla on helppo esittää vieraille Suomen uskonnonhistoriaa, rakennustaidetta ja suomalaisten suhdetta 
luontoon. Vieraiden joukossa on ollut jopa Mikkelin unkarilaisten ystävyyskaupungin, Békécsaban 
rovastipariskunta. 

Kirkkomuistoistani haluaisin esittää lukijoille - tuleville kirkkomatkalaisille - 2-3 hyväksi havaittua 
kirkkokierrosta Savossa: 



Mikkelin kirkkokierros 

 
Otavan kirkkokivet n. 15 km Mikkelin keskustasta on mahtavat luonnonkivet, jotka palvelivat ehkä 
sakraalisia menojakin aikoinaan, mutta enimmäkseen piilopaikkoina. Tekivät voimakkaan 
vaikutuksen lapsenlapsiinkin. 
Kivisakasti on Mikkelin vanhin rakennus, harmaakiviseinät ovat peräisin 1500-luvulta. Nykyisen 
ulkoasunsa se sai 1900-luvun alussa.  
Mikkelin pitäjänkirkko - Vuonna 1817 valmistunut kirkko on 24-kulmainen kaksoisristikirkko eli 
kahtamoinen. Se on Suomen suurimpia puukirkkoja. Itäsuomalaista tapulityyppiä edustava 
kahdeksankulmainen tapuli on Matti Salosen johdolla rakennettu v. 1815. 
Mikkelin tuomiokirkko Punatiilinen kirkkorakennus kuuluu Stenbäckin onnistuneimpiin töihin ja 
edustaa tyylipuhdasta uusgotiikkaa. Se on valmistunut vuonna 1897. 
 

Saimaan kirkkokierros 

  
Kerimäen kirkko - Maailman suurin puukirkko, tyypiltään se on kaksoisristikirkko. Valmistunut v. 
1848.  Kirkkovierailu on helppo yhdistää Savonlinnan nähtävyyksien kanssa, koska etäisyys on vain 
20 km. 
Ruokolahden kirkko – Vuonna 1852 rakennetun kirkon seinämaalaukset ovat minulle mieluiset, 
epätavallisesti värikkäät. Hieno ja erikoinen kellotapuli on rakennettu 1752 edellisen kirkon aikana, 
se on kylän vanhimpiin kuuluva rakennus. Ruokolahden kirkko on kuuluisa myös Albert Edelfeltin 
tunnetusta maalauksesta ”Ruokolahden eukkoja kirkonmäellä”.  
Vuoksenniskan kirkko - (Kolmen Ristin kirkko). Alvar Aallon suunnittelema kirkko, joka on Suomen 
uudemman kirkkoarkkitehtuurin keskeisiä rakennuksia. Valmistui v. 1958. Kirkossa on yhteensä 103 
ikkunaa, joista vain kaksi on samanmuotoisia. Katon aaltoilevat muodot muistuttavat 
Imatrankosken aaltoja. Kirkon kellotorni on 34 metriä korkea ja kuvaa alas ammuttua vasamaa. 
Savitaipalen kirkko - Josef Stenbäckin suunnittelema kirkko on rakennettu rapakivigraniitista, jotka 
on louhittu pitäjän Kaskeinkylän Viuhovuoresta v. 1924. Kirkko edustaa kansallisromanttista tyyliä 
ja sille ovat ominaisia korkeat holvikaaret.  
Lemin kirkko – Juhana Salosen v. 1786 rakentamaa tasavartista ristikirkkoa pidetään 
rakennustaiteellisesti yhtenä Euroopan arvokkaimmista puukirkoista. 

Ristiinan kirkko - vuonna 1649 valmistui Pietari Brahen puolison Kristiina Katariina Brahen 
rakennuttama seurakunnan ensimmäinen kirkko. Nykyinen kolmas kirkko valmistui v. 1775. Pietari 
ja Kristiina Brahen muotokuvat ovat Ristiinan kirkon ja koko Etelä-Savon suurin taideaarre. Ne ovat 
ainoat elävästä mallista tehdyt maalaukset heistä. Taulut on tehty ennen vuotta 1650. 
 

Josef Stenbäckin kirkkoja Pohjois-Savossa 

Mikkelin tuomiokirkon 100-vuotisjuhlan yhteydessä olen tutustunut Josef Stenbäckin elämäntyöhön ja 
innostuin hänestä. Hän oli yksi tuotteliain suomalainen kirkkoarkkitehti. Hän suunnitteli ja joissakin 
tapauksissa myös urakoi 35 toteutettua kirkkorakennusta, noin 30 kirkon korjaus- ja 
muutossuunnitelmaa sekä kellotapuleita. Nuorena Stenbäck opiskeli Saksassa, tutustui ja innostui 
uusgoottilaiseta rakennustyylistä. Ensimmäiset hänen suunnittelemansa kirkot Suomessa olivat 
puukirkkoja: Heinävesi, Hankasalmi, Luhanka ja punatiilikirkot: Kotka, Mikkeli, Forssa, Kauhava, 
Joensuu.  

Mutta minuun erityisesti tekivät vaikutuksen hänen kansallisromanttiseen tyyliin rakennetut kirkot! 
Mikkelin läheisyydessäkin löytyy kaksi sellaista: Savitaipalen kirkko on jo mainittu, ja toinen on 
Hirvensalmella.                                                                                                                                                                       



Mutta jos kirkkomatkalainen haluaa saada täyskuvaa Stenbäckin omituisesta rakennustyylistä, kannatta 
suunnitella Pohjois-Savon kirkkokierrosta. Vaikka jugend-tyylisiä kirkkoja hän suunnitteli muuallakin 
Suomessa, täällä parinsadan kilometrin sisällä löytyy neljä upea graniittikirkkoa: Muuruvesi (1904), 
Nilsiä (1905), Varpaisjärvi (1904) ja Sonkajärvi (1910). Näiden ominaisuuksia ovat linnamaisuus, 
epäsymmetrinen pohja, leveät ja lyhyet kirkkosalit ja suuret holvikaaret. Vaikka suomalainen 
taidehistoria ei nosta Stenbäckiä saman arvoon kuin Lars Sonckia, hänen erikoiset ja helposti 
tunnistettavat jugendtyyliset kirkkonsa ilahduttavat kymmeniä tuhansia suomalaisia eri puolilla maata, 
jopa Venäjällä (Terijoki, Koivisto). 

Graniitti oli hänen mielestään ”ikuinen kivi”. Saatuaan kirkon rakennuspyynnön hän tutustui lähistöllä 
oleviin graniittilouhimoihin ja kirkkosuunnittelu alkoi paikallisten graniittien ominaisuuksista, väreistä - 
puhumattakaan kuljetuskustannuksien kohtuullisuudesta. Tämän takia erottuu esim. tummasta 
graniitista rakennetut raskasnäköiset Varpaisjärven tai Sonkajärven kirkot vaaleasta graniitista 
rakennetusta, kevytrakenteisesta Nilsiän kirkosta. 

Lopuksi 

Nykyisin tutustuminen kirkkorakennuksiin ja niiden historiaan on erittäin helppoa, koska netistä löytyy 
paljon yksityiskohtaista tietoa lähes jokaisesta kirkosta. Mutta vain paikan päällä voidaan kokea 
kirkkojen perimmäinen tarkoitus: hengellinen ja esteettinen elämys, sielujen nosto korkeisiin kaariin, 
kupoleihin ja sfääreihin. Siksi entinen kirkkomatkaaja kehottaa sydämellisesti lukijoita matkaanlähtöön. 


